ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «УСИНСК» РЕСПУБЛИКИ КОМИ

 1 апреля 2025 г.          № 527

О запрете выхода граждан и выезда транспортных средств на зимние

ледовые переправы республиканского значения на территории

муниципального округа «Усинск» Республики Коми в весенний

период 2025 года

В соответствии Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», со статьей 16 Федерального закона от 6 октября

2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 9 Устава

муниципального округа «Усинск» Республики Коми, постановлением

администрации муниципального образования городского округа «Усинск»

от 22 апреля 2015 г. № 728 «Об утверждении перечня ледовых переправ и

зимних автомобильных дорог общего пользования местного значения

муниципального образования городского округа «Усинск», письмом

ООО СПК «Темп-Дорстрой» от 1 апреля 2025 г. № 04-05/126, в связи с

потерей несущей способности проезжей части автозимника и ледовых

переправ, необратимым процессом разрушения структуры льда на проезжей

части ледовых переправ в виде сквозных трещин на зимней автомобильной

дороге Сыктывкар – Ухта – Печора – Усинск – Нарьян-Мар, администрация

муниципального округа «Усинск» Республики Коми

2

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Запретить с 1 апреля 2025 г. выход граждан и движение

транспортных средств по зимней автомобильной дороге Сыктывкар – Ухта –

Печора – Усинск – Нарьян-Мар на участке Ошкуръя – Усть-Уса с ледовыми

переправами через протоки Ыджид-Ошкурья, Виловатник и р. Печора на

территории муниципального округа «Усинск» Республики Коми.

2. Руководителю территориального органа администрации

муниципального округа «Усинск» Республики Коми – администрации

села Усть-Уса:

 выставить на подведомственной территории в местах возможного

выхода граждан и выезда транспортных средств на лед запрещающие знаки;

 организовать информирование и провести широкую

разъяснительную работу среди местного населения по предупреждению

чрезвычайных ситуаций (несчастных случаев), связанных с гибелью людей на

водных объектах в весенний период;

 организовать на подведомственной территории деятельность

аварийно-спасательного формирования из числа местных жителей поселения

на случай чрезвычайных ситуаций во время весеннего половодья.

3. Рекомендовать ООО СПК «Темп-Дорстрой»:

 организовать мероприятия по недопущению движение транспортных

средств на зимней автомобильной дороге Сыктывкар – Ухта – Печора –

Усинск – Нарьян-Мар на участке Ошкуръя – Усть-Уса с ледовыми

переправами через протоки Ыджид-Ошкурья, Виловатник и р. Печора на

территории муниципального округа «Усинск» Республики Коми;

 предусмотреть мероприятия, направленные на разрушение ледовых

переправ, с целью предупреждения несанкционированного прохода и проезда

по ним.

4. Муниципальному центру управления администрации

муниципального округа «Усинск» Республики Коми провести

информирование населения, руководителей территориальных органов

3

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми

о закрытии зимней автомобильной дороги общего пользования местного

значения и ледовой переправы муниципального округа «Усинск» Республики

Коми.

5. Общему отделу разместить настоящее постановление на

официальном сайте администрации муниципального округа «Усинск»

Республики Коми.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы администрации муниципального округа «Усинск»

Республики Коми В.Г. Руденко.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава округа «Усинск»            Н.З. Такаев